
Novinky v integraci dopravy Prahy 
a Středočeského kraje za rok 2017

Ing. et Ing. Petr Tomčík, ROPID



1

2017: Rekordní rozšíření systému PID 

Nově:
• 53 autobusových linek
• 20 vlakových linek
• 130 měst a obcí
• 154 železničních stanic 

a zastávek



2

Integrace se Středočeským krajem 2017

• Založení organizátora IDSK (duben 2017)

• Dohoda na vzniku společného dopravního 
systému pro Prahu a Středočeský kraj

• Rozšíření integrace autobusů:
▪ Mělnicko
▪ Benešovsko
▪ Nymbursko
▪ Kladensko
▪ Příprava Příbramsko, Berounsko

• Rozšíření integrace vlaků:
▪ téměř celý kraj Středočeský kraj (do 7. pásma)
▪ rychlíky Benešov, Beroun, Nymburk, Kolín, Kutná Hora, 

Roudnice n. L.



3

Plány pro rok 2018

Plánované zavedení nového odbavovacího systému v rámci celé PID od 
1.7.2018

• Autobusy: 
➢ Nymbursko a Mladoboleslavsko (část) (cca srpen)
➢ Příbramsko (cca říjen)
➢ Berounsko (cca prosinec)
➢ Slánsko (cca prosinec)

• Železnice: 
➢ zbytek Středočeského kraje 

(nově pásma 8+9)



4

Vývoj počtu příměstských autobusových linek PID

• 53 nových příměstských a regionálních linek jen za rok 2017

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
řada 3xx 2 4 6 11 31 38 48 54 88 99 87 89 87 88 99 95 81 80 80 80 81 81 82 82 82 97
řada 4xx 0 0 0 0 0 0 0 0 1 15 43 57 61 60 60 63 64 62 62 64 65 65 65 69 74 78
řada 5xx 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
řada 6xx 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 4 7 7 7 7 9 11 10 10 10 10 10 43
řada 9xx 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Po
če

t l
in

ek

Počet příměstských a regionálních autobusových linek PID



5

Vývoj dopravních výkonů a počtu obcí (SČK)

• 130 nově zapojených měst a obcí ve Středočeském kraji jen za rok 2017

0,0
5,0

10,0
15,0
20,0
25,0
30,0
35,0
40,0

m
il.

 v
oz

ok
m

Dopravní výkony příměstských a regionálních BUS linek PID v mil. vozokm

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

Po
če

t o
bc

í

Počet obcí obsluhovaných příměstskými a regionálními BUS linkami PID



6

Vlakem po Praze nejrychleji – i v noci

• Již skoro 140 000 cestujících denně
• 5 200 000 km za rok
• 22 linek
• 46 stanic a zastávek
• cestovní rychlost 49 km/h
• Nové vlaky na okrajích špiček
• Delší soupravy u nejplnějších vlaků
• Limity infrastruktury i vozového parku



7

Vývoj počtu cestujících ve vlacích PID v prac. den

• 20 nově zapojených vlakových linek a 154 stanic a zastávek 
jen za rok 2017

97
 4

30

78
 0

00

78
 8

60

79
 9

10

80
 1

80

81
 2

20

77
 8

00

79
 7

00

78
 6

40

77
 4

10

76
 6

00

75
 6

70

71
 6

70

73
 4

10

76
 0

40

75
 4

40

76
 1

40

79
 9

00

86
 3

70

88
 4

70 96
 4

80 10
3 

34
0

11
3 

12
9

11
7 

10
6

11
6 

75
9

12
0 

93
2 13

7 
88

9

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

110 000

120 000

130 000

140 000

150 000

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

Po
če

t p
ře

pr
av

en
ýc

h 
os

ob

Počet přepravených cestujících na tratích ČD (pracovní den)

Zahrnuje kyvadlovou dopravu zavedenou v souvislosti s povodněmi



8

Lepší dostupnost jízdenek PID v celém systému

• Všechny osobní pokladny ČD na území systému PID (93 stanic)
• Jednotlivé i předplatní jízdenky

• Často výhodnější možnost
• Volba počátku platnosti při nákupu, neoznačují se
• Vlak, autobus i MHD



9

I v Praze se doprava vyvíjí a roste

roky 2012-2014  ==> pokles výkonů PID o 5 400 000 vozokm (-2,9 %)
roky 2014-2018  ==> růst výkonů PID o 19 400 000 vozokm (+10,6 %)



10

2017: Více kapacity i kratší intervaly v Praze

• Posílení metra v pátek  celotýdenně večer + zrušení pásmového 
provozu do Motola a ráno do Letňan

• Posílení tramvajové linky 15 (dvojnásobná kapacita)
• Nová nostalgická linka 23 s provozem tramvají T3 (posila linky 22)
• Reorganizace a posílení autobusů na východě Prahy (Uhříněvesko)
• Posílení noční autobusové dopravy (dalších 10 čtvrtí, 1 zcela nová linka)
• Nutné přečíslování nočních a části denních BUS linek kvůli rozšiřování 

PID do Středočeského kraje (uvolnění číselných řad 500 a 700) 
• Posílení přívozů, nový přívoz P7 a sezonní P4 (první příměstský)



11

Roční náklady na provoz PID na území Prahy (2017)

Celkové roční náklady na provoz PID: 19,3 miliardy Kč
Tržby z jízdného v PID na území Prahy: 4,1 miliardy Kč

77,6%

21,2%

1,2%

dotace hl. m. Prahy 2017 tržby PID v Praze 2017 dotace státu a ostatních subjektů



12

Objednatelé                     a                           zastoupené

organizátory                     a

=> jeden systém

Fungování společného systému PID

• Ladění vzájemné spolupráce a kompetencí
• ROPID zastřešuje všechny celosystémové činnosti
• IDSK řeší především projektování linek a ekonomiku + tarif 

na území SČK
• Postupný náběh činností nového středočeského organizátora
• Rozšíření jednotného IDS na celé území SčK s přesahem do 

dalších krajů
• Každý objednatel se hradí provoz na svém území



13

PID lítačka – nové možnosti placení jízdného

• Od léta 2018 se rozšíří možnosti placení jízdného:
• Lítačkou
• platební kartou
• In-kartou ČD
• Mobilní aplikací PID lítačka
• a další časem, třeba možnost 

nahrání kuponu přímo na ISIC
• Zjednodušení prokazování 

nároku na slevu 
(různá potvrzení 
o studiu atd.)



14

Komunikace s veřejností moderními způsoby

• Nová mobilní aplikace „PID info“
• Vyhledání spojení včetně výluk, mimořádností a částečně i 

aktuálního zpoždění
• Aktuální odjezdy 

z Vaší zastávky
• Mapa zastávek, 

parkovišť, 
prodejních míst

• Facebook PID 
(novinky, diskuze)

• Twitter „PIDoficialni“ 
(aktuální mimořádnosti)

• Instagram PID 
(hezké obrázky, soutěže)



15

Informování cestujících

• Zřízení informačního dispečinku PID
• Rozvoj koordinačního dispečinku PID
• Nová jednotná databáze výluk a mimořádností
• Nový webový portál PID
• Úspěšné akce a volnočasové aktivity propagující 

veřejnou dopravu (regionální dny PID, Cyklohráček)



16

Vyšší kvalita – nové standardy PID 2020

• Klimatizace
• Nízkopodlažnost
• Pohodlnější sedačky
• LCD obrazovky s aktuálními přestupy
• Preference na semaforech
• Jednotný nátěr vozidel
• Ve vlacích povinnost zásuvek, USB dobíječek, wifi …

=> reflektování zvyšujících se nároků cestujících na komfort



17

Koncepční dokumenty a strategie

• Plán udržitelné mobility hl. m. Prahy 
(P+, Polaď Prahu)

• Celoměstský projekt preference MHD v Praze 
2016-2020

• Standard přestupních bodů a zastávek 
povrchové dopravy PID

• Příprava nových standardů kvality 
pro jednotlivé druhy dopravy od roku 2020

• Příprava nového designu zastávkových označníků 
+ testování nových zobrazovacích zařízení na 
zastávkách

• Příprava nového jednotného informačního 
a navigačního systému hl. m. Prahy



18

Na kole s PID

• Metro, vlaky, část tramvají
• po Praze přeprava kola zdarma
• Cyklobus do Brd, linka 147 na 

Suchdol s rámem na kola 
• Cyklohráček do Slaného, 

cyklovozy na Sázavu
• Parkoviště B+R na nádražích



Děkuji za pozornost

tomcik.petr@ropid.cz


